CAPVT. I.

Partitio Universalis Doctrinæ Humanæ in Historiam, Poësim, Philosophiam; Secundum tres Intellectûs Facultates, Memoriam, Phantasiam, Rationem: quòdque eadem Partitio competat etiam Theologicis.

PARTITIO Doctrinæ Humanæ ea est verissima, quæ sumitur ex triplici Facultate Animæ Rationalis, quæ Doctrinæ Sedes est. *Historia* ad Memoriam refertur; *Poësis* ad Phantasiam; *Philosophia* ad Rationem. Per *Poësim* autem, hoc loco intelligimus non aliud, quàm Historiam confictam, sive Fabulas. Carmen enim Styli quidam Character est, atque ad Artificia Orationis pertinet, de quo suo loco.

Historie

Historia propriè Individuorum est, quæ circumscribuntur Loco & Tempore. Etsi enim *Historia Naturalis* circa *Species* versari videatur; tamen hoc fit ob promiscuam *Rerum Naturalium*, (in plurimis) sub unâ *Specie*, *Similitudinem*; ut si unam nôris, omnes nôris. Sicubi autem *Individua* reperiantur, quæ aut unica sunt in suâ *Specie*, veluti *Sol* & *Luna*; aut à *Specie* insigniter deflectunt, ut *Monstra*; non minùs rectè constituitur *Narratio* de illis in *Historiâ Naturali*, quàm de *Homnibus singularibus* in *Historiâ Civili*. Hæc autem omnia ad *Memoriam* spectant.

Poësis, eo sensu, quo dictum est, etiam *Individuorum* est; confictorum ad similitudinem illorum, quæ in *Historiâ verâ* memorantur; ita tamen ut modum sæpiùs excedat, & quæ in *Rerum naturâ* nunquam conventura, aut eventura fuissent, ad libitum componat, & introducat; quemadmodum facit & *Pictoria*. Quod quidem *Phantasia* Opus est.

Philosophia *Individua* dimittit; neque *Impressiones primas Individuorum*, sed *Notiones* ab illis *Abstractas* complectitur; atque in iis componendis, & dividendis, ex *Lege Naturæ*, & *Rerum ipsarum evidentia*, versatur. Atque hoc prorsùs *Officium* est, atque *Opificium Rationis*.

Hæc autem ita se habere, si quis *intellectualium Origines* petat, facillè cernet. *Individua sola* *Sensum* percipiunt, qui *Intellectûs* *Ianua* est. *Individuorum eorum Imagines*, sive *Impressiones à sensu exceptæ*, figuntur in *Memoriâ*, atque abeunt in eam, à principio tanquam *integræ*, eodem quo occurrunt modo: *Eas* postea *recolit*, & *ruminat* *Anima humana*; *Quas* deinceps aut *simpliciter recenset*; aut *lusu quodam imitatur*; aut *Componendo & Dividendo digerit*. Itaque liquidò constat, ex *tribus his Fontibus*, *Memorie*, *Phantasia*, & *Rationis*, esse tres illas *Emanationes*, *Historie*, *Poëseos*, & *Philosophie*; nec alias, aut plures esse posse. Etenim *Historiam*, & *Experientiam* pro eâdem re habemus; quemadmodum etiam *Philosophiam*, & *Scientias*.